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Dagsorden:  

1. Valg af dirigent  
2. Bestyrelsens beretning  
3. Forelæggelse og godkendelse af regnskab for 2024 
4. Planer for det kommende år  
5. Behandling af indkomne forslag. 
6. Fastlæggelse af det årlige kontingent, som bestyrelsen foreslår uændret. 
7. Valg af bestyrelse og revisor  
8. Eventuelt 

 
Forslag skal være bestyrelsen i hænde senest en uge før generalforsamlingen 

 
 
 

El-bil made in Burkina Faso 
 

Skrevet af Jeppe Helweg-Larsen, Globalnyt 
 
Burkina Faso har lanceret sin første lokalt producerede elbil, ITAOUA. Bilen er både designet og 
fabrikeret i landet, skriver Business insider Africa. 
Ifølge analysefirmaet Mordor Intelligence, er markedet for elektriske køretøjer i Afrika i vækst. 
Det forventes at gå fra en værdi på 15,8 milliarder dollars i 2024 til 25,4 milliarder dollars i 
2029. 

 
ITAOUA er et symbol på en bredere indsats for økono-
misk selvstændighed og teknologisk uafhængighed. 
Under ledelse af kaptajn Ibrahim Traoré og hans mili-
tærregering har Burkina Faso distanceret sig fra den 
tidligere kolonimagt Frankrig og søgt stærkere alliancer 
med ikke-vestlige aktører, men det oplyses ikke, om 
teknologien eller dele af den i bilen stammer fra et an-
det land. 
Initiativet kan ses som en del af en strategi for at reducere afhængigheden af vestlige importva-
rer og udvikle lokale industrier, særligt inden for sektorer, hvor Afrika traditionelt har været af-
hængig af udenlandsk ekspertise og kapital. 
 
 
  

https://africa.businessinsider.com/local/markets/burkina-faso-joins-africas-electric-vehicle-market-with-launch-of-new-ev-brand/y7p112y


 
 

Det er ikke i Danmarks interesse at lukke ambassaderne i Sahel 
 

Af Frode Kirk, i Globalnyt 16. januar 2025 
Frode Kirk er vice-regionschef for Dansk Røde Kors i Afrika med base i Addis Abeba med fokus på 
Sahel. Han er uddannet agronom og har tidligere arbejdet som landbrugs- og humanitær rådgi-
ver i især det fransk- og portugisisktalende Afrika, og igennem de sidste 18 år som regional chef 
for Dansk Røde Kors i både Vest- og Centralafrika samt det østlige og sydlige Afrika. 
 
DEBAT: Når Danmark lukker ambassaderne 
i Mali og Burkina Faso, kaster vi mange års 
goodwill over bord og sender landene i ar-
mene på eksempelvis Kina og Rusland. Vi 
bør forstå, at militærkuppene i landene har 
rod i et ønske om større selvstændighed, 
især fra den tidligere kolonimagt Frankrig. Vi 
bør afvente situationen og holde ambassa-
derne og dialogen åben med landene, mener 
en mangeårig NGO-udsendt i Afrika. 
 
”Afrikas århundrede”. Det hedder Danmarks 
nye Afrikastrategi, som bygger på nærvær 
og partnerskab samt på dialog, hvor der og-
så lyttes! Strategien bygger på en erkendel-
se af, at vi ikke har lyttet nok til vores part-
nere. Partnerskaber skal bygges, hvor der er 
mulighed for en god udveksling, aktiv lytning 
og konstruktiv samtale. Klar og direkte tale 
med intern selvkritik og som er nemt at for-
stå. 

I stedet for så at vente lidt og fokusere på 
det lange perspektiv, det vil sige lytte lidt og 
tage et år eller to mere efter så mange års 
investering i ambassader og bilateralt sam-
arbejde i Sahel, blev det ved lanceringen af 
Afrikastrategien bebudet, at Danmark lukker 
ambassaderne i det centrale Sahel – det vil 
sige i Mali og Burkina Faso – fordi samtalen 
er blevet meget svær. 

Vores samarbejdspartnere lytter ikke nok, og 
vi har selv ikke tid nok til at lytte til vores 
mest direkte partnere. Det er besluttet, at 
der i stedet skal åbnes ambassader i Sene-
gal, Rwanda og Tunesien. Danmark skal væ-
re mere strategisk til stede dér, hvor det 
giver mest indflydelse, og vi har nogen at 
snakke med, mener regeringen. 

30 års aktiv tilstedeværelse afsluttes, og der 
skal lyttes mere til andre lande end vores 
nærmeste samarbejdspartnere gennem alle 
de år. 

Gennem de sidste fem år har Danmarks 
samarbejdslande i Sahel, Burkina Faso, Mali 
og Niger, gennemlevet militærkup. Der er 
endnu ikke civile regeringer på plads, men 
det tegner til, at det vil ske i Mali i 2025 – 
som nok det første af de tre lande, der har 

organiseret sig i Alliancen af Sahel-stater 
(AES). 

Udover at have en markant tilstedeværelse i 
Sahel har Danmark også igennem årtier 
støttet den vestafrikanske økonomiske sam-
arbejdsorganisation Economic Community of 
West African States (ECOWAS), som de tre 
sahellande i AES også ønsker at frigøre sig 
fra, da den ses lidt for meget som EU’s og 
især Frankrigs forlængede arm. 
Vi må her forstå, at Sahel-staternes ønske 
om frigørelse drejer sig mindre om økonomi-
ske bånd, end det drejer sig om stærke fø-
lelser forbundet til især en fransk økonomisk 
og politisk dominans og indflydelse siden 
afkoloniseringen. Der er tale om afkolonise-
ring nummer to ifølge Sahel-staterne. 

Det er ved historiens tilfældighed blevet mili-
tæret, der er kommet til at stå for denne 
selvvalgte anden afkolonisering. Det er 
svært at have en kritisk dialog med en mili-
tærregering, det skal der ikke herske nogen 
tvivl om. Men de militære regeringer kom til 
magten med støtte fra befolkningerne, som 
var trætte af korruption. Der var bestemt 
visse gode intentioner i begyndelsen, og vi 
må nu håbe, at militæret ikke venter meget 
længere med at få civile regeringer på plads. 

General Mohamed Toumba, en af de ledende 
officerer bag militærkuppet 23. juli 2023 i 
Niger, hilser på tilhængere på et stadion i 
hovedstaden Niamey. 
 
Foto: Balima Boureima/Anadolu Agency via 
Getty Images 

Læs hele Frode Kirks indlæg: Det er ikke i 
Danmarks interesse at lukke ambassaderne i 
Sahel | Globalnyt

https://globalnyt.dk/det-er-ikke-i-danmarks-interesse-at-lukke-ambassaderne-i-sahel/
https://globalnyt.dk/det-er-ikke-i-danmarks-interesse-at-lukke-ambassaderne-i-sahel/
https://globalnyt.dk/det-er-ikke-i-danmarks-interesse-at-lukke-ambassaderne-i-sahel/


 
Association TARTIT uddeler varmt tøj 

 
Af Lisbeth Larsen 

 
Onsdag den 11. december uddelte TARTIT varmt 
tøj til udsatte børn i Dori området. 
 
Tøjet er indkøbt af TARTIT for beløb donoret af 
Venskabsforeningen Danmark- Burkina Faso og 
indsamling fra private i Danmark. 
TARTIT er meget taknemmelige for donationen 
på i alt 6.700 kr. 
Abdoulmalick Ag Wakass har i samarbejde med 

Maiga Masoudou, Mohamed Dicko, Ehya Ag Naglase og Ajira Wellet Ibarhini fra TARTIT stået for 
det frivillige arbejde med indkøb og uddeling. 
231 børn har fået hjælp. Tusind tak til donorerne. 
 

 
Sahel-landene på vej mod isolation, men et jerntæppe truer 

 
Af Morten Scriver Andersen, i Globalnyt 2. januar 2025 
 

 

”Sahel” er det arabiske ord for “kyst” og 
betegner den stribe af afrikanske lande, 
der ligger syd for Sahara. Regionen marke-
rer overgangen fra ørkenen til det frodige 
kystlandskab og strækker sig fra Afrikas 
vestkyst til østkyst.  
Når man i dag taler om konflikten i Sahel, 
refererer man til den regionale konflikt, der 
udspiller sig i de tre Sahel-lande Mali, Bur-
kina Faso og Niger 

 

 
Juntaerne i Niger, Burkina Faso og Mali har 
endnu ikke leveret sikkerhed og økonomiske 
forbedringer til deres trængte befolkninger, 
selvom det store nummer med at smide Ve-
sten på porten nu er udført. Landene har i 
høj grad vendt sig mod Rusland, men forsker 
frygter et nyt jerntæppe over Sahel 
 
For bare få år siden var Sahel-regionen cen-
trum for store udviklingsindsatser fra både 
dansk, europæisk og amerikansk hold. Regi-
onen var både forbundet med et stort poten-
tiale, men i lige så høj grad en stor sikker-
hedsrisiko. 

Nu er Mali, Burkina Faso og senest Niger 
ikke bare blevet offer for hver sit militærkup. 
De har også dannet en intern alliance i et 
fællesskab, der blandt andet bunder i en 
enighed om at smide Vesten på porten, 
Frankrig i særdeleshed, og vende sig mod 
Rusland. 
Det var allerede kendsgerningerne i sidste 
års skæbneår for kupalliancen, også kaldet 
Sahelstaternes Alliance (AES). I år har alli-

ancen stået sin første test i en stadig mere 
isoleret tilværelse, og de enkelte Sahel-lande 
nærmer sig et punkt, hvor de skal til at leve-
re reelle resultater for deres befolkninger, 
der hungrer efter forandringer. 

Indtil videre har forandringerne mestendels 
været begrænset til geopolitiske slagord og 
udskiftning i den politiske elite. Det fortæller 
en sikkerhedsekspert fra Burkina Fasos ho-
vedstad, Ouagadougou. Han mener ikke, at 
befolkningerne i de tre lande mærker meget 
til de nye magthavere, når rusen over at 
smide Frankrig på porten har lagt sig. 

“Jeg vil faktisk sige, at situationen er forvær-
ret. Der er en stigning i antallet af terroran-
greb, mange civile bliver dræbt, og det gæl-
der også soldater. Og selve ledelsen af lan-
dene er ikke som lovet. Vi har stadig korrup-
tion, og i alle tre lande gælder det, at det 
civile rum er indskrænket kraftigt,” forklarer 
eksperten, der ønsker at være anonym, fordi 
Burkina Fasos regime på det seneste er be-
gyndt at slå hårdt ned på kritikere. 



Senest blev premierministeren afsat efter en 
kritisk bemærkning. Samme skæbne led Ma-
lis premierminister i øvrigt i november. 

Det endelige opgør med koloniale læn-
ker 
At tale om én konflikt i Sahel er måske en 
tilsnigelse, da det i virkeligheden er et kom-
plekst spindelvæv af konflikter på kryds og 
tværs af landenes grænser. Konflikternes 
begyndelse er tæt kædet sammen med kol-
lapset af den libyske stat og det efterfølgen-
de separatistoprør fra tuaregminoriteten i 
Mali. 

Siden har konflikten bredt sig til særligt Bur-
kina Faso og Niger, men lige nu truer den 
også i stigende grad med at sprede sig yder-
ligere i Sahel-regionen. Det skyldes ifølge 
DIIS-forsker Signe Marie Cold-Ravnkilde, at 
spillepladen er blevet åbnet helt op i regio-
nen, efter at Vesten, herunder særligt USA 
og Frankrig, er blevet tvunget ud. 

“Det her sikkerhedssamarbejde de tre stater 
imellem på tværs af grænserne giver god 
mening. Og det handler jo helt konkret også 
om, at man kan operere på hinandens terri-
torier. Men det indebærer også en risiko for 
isolation fra både stærkere alliancepartnere 
og andre lande i regionen,” forklarer Signe 
Marie Cold-Ravnkilde, som forsker i konflik-
ter og vestlige interventioner i Sahel-
regionen. 

For er der én ting, som både Burkina Faso, 
Niger og Mali har leveret på i forhold til de-
res kupløfter, så er det opgøret med deres 
koloniale fortid. Et opgør, der har nydt stor 
popularitet blandt de tre landes befolkninger. 

Ved årsskiftet blev FN’s fredsbevarende ope-
ration i Mali, MINUSMA, lukket ned efter 10 
års forgæves kamp for at skabe fred mellem 
stat og oprørsgrupper. Frankrigs militære 
tilstedeværelse er fortid i alle landene, og 
senest har USA lukket sin militærbase i Ni-
ger, som nu endegyldigt ikke længere kan 
gå under betegnelsen “Vestens sidste basti-
on i Sahel”. 

I stedet har landene vendt sig mod Rusland 
og Afrikakorpset (tidligere Wagner-gruppen). 
Men mere end de har vendt sig mod Rus-
land, har de vendt sig mod hinanden. Det 
sidste er langt fra en ny ting.  

Sikkerhedssituationen gange tre 
Som Signe Marie Cold-Ravnkilde fortæller, er 
det en bevægelse, der har været undervejs i 
lang tid, blandt andet også med det franske 
initiativ G5 Sahel, som også inkluderer Mau-
retanien og Tchad. 

Men selvom Mali, Burkina Faso og Nigers nye 
alliance netop skal bekæmpe terrorisme, 
tyder nylige angreb på, at terrorgrupper ud-
nytter manglen på en koordineret terrorbe-
kæmpelsesstrategi i regionen. 

Lad os tage en overflyvning af sikkerhedssi-
tuationen i landene en for en. 

I Burkina Faso er der stadig flere angreb fra 
ekstremister tilknyttet al-Qaeda og Islamisk 
Stat. Tusinder er blevet dræbt i de seneste 
år, og ifølge OCHA er mere end to millioner 
mennesker blevet fordrevet, halvdelen af 
dem børn. 

I april fik hæren endnu et hak i omdømmet, 
da den ifølge Human Rights Watch dræbte 
223 civile, heriblandt babyer og børn, under 
et angreb på to landsbyer, som var mistænkt 
for at samarbejde med militante grupper. 

Omkring halvdelen af landet vurderes at væ-
re uden for hærens kontrol. 
. 
. 
“Jeg er nervøs for, at der kan sænke sig en 
form for jerntæppe-tænkning og stormagts-
rivalisering ned gennem de her lande. Og det 
er jo uhensigtsmæssigt for freden, uanset 
vores interesser i Vesten,” siger Signe Marie 
Cold-Ravnkilde og uddyber: 

“Vi risikerer, at det skaber flere spændinger 
de her stater imellem, som traditionelt set 
har arbejdet sammen, og som har utrolig 
store befolkningsgrupper, der lever og har 
familierelationer på tværs af landene. Det er 
det regionale samarbejde, der er nødt til at 
støttes op omkring, for at der kan komme 
spor til fred.” 

 
Læs hele Morten Scriver Andersens indlæg: 
Sahel-landene på vej mod isolation, men et 
jerntæppe truer | Globalnyt

 
 

Nyhedsbrevet er information til medlemmerne mellem udgivelserne af ”Burkina Kontakt”. 
Der kan sendes stof til både nyhedsbrevene og ”Burkina Kontakt” til: 
Ulrik Falk-Sørensen (ulrik.falks@gmail.com) eller Niels Hougaard (n.hougaard@get2net.dk). 

 

https://apnews.com/article/burkina-faso-military-killings-human-rights-watch-0297fee865e4444f149a1afdfa13479e
https://globalnyt.dk/sahels-endelige-opgoer-med-kolonifortiden-efterlader-et-magtvakuum-som-nu-truer-kystlandene/
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